R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/5089/2007-FIN ATA/168/2008
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 8 avril 2008
dans la cause

conclu à l'établissement d'une nouvelle taxation qui ne tienne pas compte des
dispositions de l'article 1 RALITPP- II et ont procédé à un calcul pro rata
temporis, basé exclusivement sur leur fortune au 31 décembre 2002 en présentant
des conclusions chiffrées pour chacune des trois périodes de l'année 2002. En
rendant sa décision, la CCRICC ne s'est prononcée que sur la prise en compte des
déductions de CHF 18'492.- et de CHF 150'000.- dans la détermination de la
fortune en faisant application du RALITPP-II.
- 8/13 -
A/5089/2007
 a. Selon l’article 65 LPA, l’acte de recours contient, sous peine
d’irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les conclusions du
recourant.
  Les exigences formelles posées par le législateur n’ont d’autre but que de
permettre à la juridiction administrative de déterminer l’objet du litige qui lui est
soumis et de donner l’occasion à la partie intimée de répondre aux griefs formulés
à son encontre (ATA/1/2007 du 9 janvier 2007 consid. 5b ; ATA/632/2005 du
27 septembre 2005 ; ATA/251/2004 du 23 mars 2004 ; ATA F. du 8 septembre
1992). Cette exigence est considérée comme remplie lorsque les motifs du
recours, sans énoncer de conclusions formelles, permettent de comprendre
aisément ce que le recourant désire (ATA/807/2005 du 29 novembre 2005).
 b. Selon l’article 68 LPA, le recourant peut invoquer des motifs, des faits et
des moyens de preuves nouveaux qui ne l'ont pas été dans les précédentes
procédures, sauf exception prévue par la loi. A contrario, cette disposition interdit
au recourant de prendre des conclusions qui n’auraient pas été formées devant

conclusions formulées dans le recours interjeté devant le tribunal de céans restent
dans le cadre des questions qui ont été l'objet de la procédure antérieure. Elles ne
doivent donc pas être considérées comme nouvelles et sont recevables.
3.  La seule question litigieuse est celle de savoir si le RALITPP-II, en tant qu'il
fait référence à la fortune imposable au début de la période fiscale, est contraire au
principe de la légalité.
 a. L’article 130 de la Cst. gen. consacre expressément le principe de la
séparation des pouvoirs. Le pouvoir législatif incombe au Grand Conseil (art. 70
Cst. gen.). L’autorité exécutive genevoise est chargée de l’exécution des lois et
prend à cet effet les règlements et arrêtés nécessaires (art. 116 Cst. gen.). Elle peut
donc disposer intra legem et non pas praeter legem. A moins d’une délégation
expresse, le Conseil d’Etat ne peut pas poser de nouvelles règles qui
restreindraient les droits des administrés ou leur imposeraient des obligations
(ATF 114 Ia 288 ; B. KNAPP, Précis de droit administratif, Bâle 1991, nos. 322,
353 ; P. MOOR, Droit administratif, Berne 1991, nos. 3.3.3.1-3 ; ATA/63/2004 du
20 janvier 2004 et ATA/587/2000 du 26 septembre 2000).
 b.  Les ordonnances législatives d’exécution sont le complément d’une loi au
sens formel. Elles sont des règles obligatoires, unilatérales, générales et abstraites
permettant d’exécuter une loi formelle qui n’est pas directement applicable. Elles
ne peuvent énoncer que des règles secondaires (ATF 104 Ib 209). Même en

mais d’un acte formel du législateur, qui se dessaisit de son pouvoir en faveur de
l’exécutif. Cette délégation se fait sur la base d’une clause de délégation
(ATA/63/2004 précité et les références citées).
 d. En définitive, pour déterminer le contenu possible d'une ordonnance
d'exécution, la jurisprudence et la doctrine ont créé la distinction entre les normes
primaires et les normes secondaires. Seules ces dernières peuvent se trouver dans
une ordonnance d'exécution. Une norme primaire est une règle dont on ne trouve
aucune trace dans la loi de base, une règle qui étend ou restreint le champ
d'application de cette loi, confère aux particuliers des droits ou leur impose des
obligations dont la loi ne fait pas mention. Une norme secondaire est une règle qui
ne déborde pas du cadre de la loi, qui ne fait qu'en préciser certaines dispositions
et fixer, lorsque c'est nécessaire, la procédure applicable" (A. AUER,
- 10/13 -
A/5089/2007
G. MALINVERNI, H. HOTTELIER, Droit constitutionnel suisse, L'Etat, vol 1,
§ 1505, p. 524 cité in ATA/705/2003 du 23 septembre 2003 consid. 4).
4. a. Selon l'article 66 alinéa 1 de la loi fédérale sur l’harmonisation des impôts
directs des cantons et des communes du 14 décembre 1990 (LHID - RS 642.14),
la fortune imposable se détermine d’après son état à la fin de la période fiscale ou
de l’assujettissement.